
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura]  Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VERIFICATO che è giunta a termine la Convenzione Consip “Buoni Pasto ed. 9 - Lotto 7 – 

Lazio – ID 2092” CIG: 97210890584, della durata di 24 mesi, stipulata in data 10 maggio 2022; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 6290/RI del 11 marzo 2024 inoltrata dall’Ufficio Stipendi e 

Previdenza - Sezione Compensi accessori e Fondi del personale - della Direzione Personale, 

mediante la quale è stato richiesto di contrattualizzare il servizio di erogazione dei buoni pasto al 

personale dipendente delle Strutture Centrali di ADM, per assicurare la continuità della fornitura 

e, pertanto, dare seguito alle nuove richieste di approvvigionamento; 

PRESO ATTO, altresì, che attualmente non esistono Convenzioni attive che possano soddisfare 

le esigenze dell’Agenzia in materia di servizio di erogazione dei buoni pasto; 

VISTO l’art. 59 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede la possibilità per le Stazioni 

Appaltanti di concludere Accordi Quadro con uno o più operatori economici; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0269981.10-05-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

2 

 

VERIFICATO che è attivo su Consip l’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10” per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei ed elettronici per le Pubbliche 

Amministrazioni; 

TENUTO CONTO che per la Regione Lazio è possibile emettere un Ordine diretto di acquisto 

aderendo all’Accordo Quadro Buoni Pasto 10 - Lotto 7- ID 2445 - con l’operatore economico 

Edenred Italia Srl, quale aggiudicatario della suddetta procedura di gara; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento riguarda buoni pasto del valore nominale di euro 

7,00 cadauno come stabilito dalle regole generali dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Stipendi e Previdenza ha richiesto un quantitativo pari a n. 

320.000 buoni pasto in formato elettronico per il personale degli Uffici Centrali, come risulta 

dalla scheda di richiesta d’acquisto trasmessa insieme con la citata nota prot. n. 6290/RI del 11 

marzo 2024; 

PRESO ATTO che il dott. Emanuele Ceglie è stato nominato RUP della procedura di 

affidamento in parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento 

delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico 

del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2;  

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo – del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, 

anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 

astensione; 

TENUTO CONTO che lo sconto offerto nell’ambito dell’Accordo Quadro Buoni Pasto 10 – 

Lotto 7- è pari al 12,93% sul valore nominale del buono pasto, che allo stato attuale è pari ad 

€7,00 (sette/00), e pertanto il costo di acquisto del singolo buono pasto risulta essere pari ad 

€6,09 (sei/09) (arrotondato alla seconda cifra decimale), oltre Iva al 4%; 

PRESO ATTO che, sulla base delle quantità e dei corrispettivi sopra indicati, l’ammontare 

stimato della fornitura relativa al biennio 2024-2026 è pari ad € 1.948.800,00 

(unmilionenovecentoquarantottomilaottocento/00), oltre Iva al 4%,  

VERIFICATO che, data la natura delle prestazioni da eseguirsi nel presente contratto, non è 

necessaria la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81; 

CONSIDERATO che tale spesa è stata indicata nell’ambito del processo di predisposizione del 

Piano degli acquisti dei beni e servizi 2024-2026 con CUI: F97210890584202400059 sul conto di 

budget FD045000010 “Mensa e Buoni Pasto” di cui l’Ufficio richiedente ha garantito la 

copertura; 

 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

3 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

l’adesione all’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10 - Lotto 7”, mediante ordine diretto all’operatore 

economico Edenred Italia Srl, per la fornitura di un quantitativo di n. 320.000 buoni pasto 

elettronici, per un periodo di 24 mesi, al costo complessivo di € 1.948.800,00 

(unmilionenovecentoquarantottomilaottocento), oltre Iva al 4%; 

ARTICOLO 2 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è il dott. Emanuele 

Ceglie in servizio presso l’Ufficio Formazione e valutazione del personale della Direzione 

Personale. Il RUP avrà cura di:  

- rendere, ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, conformemente alla direttiva - 

Prevenzione dei conflitti d’interesse prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale 

Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp; 

- assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 

operative della PDA in uso; 

- garantire ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 comma 7 del d.lgs. 36/2023, in combinato 

disposto con il comma 5 dell’art. 8 dell’allegato I.2 del medesimo decreto che tempi, 

modalità e qualità della fornitura siano espletati nel rispetto delle norme di sicurezza e 

siano in linea con la documentazione, le regole tecniche di gara e il fabbisogno 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg. e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23.  

 
Visto il RUP 
Dott. Emanuele Ceglie  
Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE CENTRALE  
       Dott. Roberto Chiara  
            Firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2024-05-10T15:09:24+0200
	roberto chiara




